ΠΥΡ. Τί οὖν, φυσικά εἰσιν αἱ ἀρεταῖ;

ΜΑΞ. Ναὶ, φυσικά.

ΠΥΡ. Καὶ εἰ φυσικά, διὰ τί μὴ ἐπίσης πάσιν ἐνυπάρχουσι;

ΜΑΞ. Πᾶσι τοῖς θεοφύσεσιν (τοῖς θεοφύσεσιν), ἐπίσης ἐνυπάρχουσιν.

sumptionem pertinet, dicturi sunt, se non malo proposito, neque malitiose, unam naturam dicere, sed quod velint, sicut et vos, ex una voluntate, summam unionem per eam demonstrare? armis enim ipsorum contra ipsos illos, sicut David contra Goliath, utentur. Ecce quemadmodum qui dicunt unam voluntatem in easdem voces, et sententias cum illis incidunt. Sed quid hanc unam voluntatem appellent? æquum est enim hujus appellationem eos assignare.

PYR. Aiunt esse gnomicam voluntatem: (dicimus nos sententiale.)

MAX. Si sententialis, ergo derivatur a sententia: et si derivatur, erit sententia, tanquam prototypum, substantia.

PYR. Sententia non est substantia.

MAX. Si non est substantia, est qualitas; atque ita qualitas erit ex qualitate, quod fieri non potest: quid igitur aiunt esse gnomem (id est, sententiam)?

PYR. Gnome, (id est, sententia) nihil aliud est, quam quod eam beatus Cyrillus esse definitivit, videlicet modus vite.

MAX. Modus vite, verbi gratia, vitæ ex virtute, aut vite ex vito, estne ex electione, an non?

PYR. Ex electione omnino.

MAX. Voleentes igitur et consultantes eligimus, an nolentes, et sine consilio?

PYR. Procul dubio, volentes, et consilium capientes.

MAX. Igitur gnome nihil aliud est, quam voluntas alicuius modi, quæ secundum habitudinem adhæret alicui vere bono, aut existimato bono.

PYR. Recte definitionem patris (Cyrilli) explicasti.

MAX. Si recte facta est explanatio definitionis, primum quidem non potest dici sententialis voluntas: quomodo enim potest ex voluntate voluntas prodire et manare? Deinde vero qui sententiam in Christo dicunt, ut de ea quæstio facta demonstravit, hominem merum eum esse tradunt, consultantem more nostro, ignorantem, et dubitantem, et contraria habentem; siquidem de iis in quæ cadit dubitatio, et non de eo, in quod non cadit, quispiam consultat. Nos enim, quod simpliciter natura bonum est, naturaliter appetimus: id autem, quod aliquo modo bonum est, quærendo et consultingo experimur. Idecirco penes nos esse et gnome, id est, sententia apte dicitur, quæ est modus utendi (voluntate) non ratio naturæ: aliqui infinites mutaretur natura. In humanitate autem Christi, quæ non mere more nostro, perse existebat, sed divine, (Deus enim erat, qui propter nos, et sicut nos, et ex nobis in carne apparuit), non potest dici sententia: ipsum enim esse, id est, ipsum divine subsistere, habebat naturaliter cognationem cum virtute, et a vito alienationem, sicut magnus Ecclesiæ oculus Basilius ait in Interpretatione Psalm. 44. «In eamdem», dicens, «sententiam accipies, quod de eo apud Isaiam dictum est: Priusquam cognoscat puer, aut eligat prava, eliget bonum; quoniam priusquam cognoscat puer bonum vel malum, repugnat malitia ut eligat bonum. Illud enim, priusquam, declarat quod non sicut nos quærendo et consultingo, sed divine subsistens per ipsum suum esse habebat ex natura bonum».

PYR. Quid igitur, suntne virtutes naturales?

MAX. Sane quidem naturales.

PYR. Si naturales, quare non ex aequo omnibus insunt?

MAX. Eque omnibus insunt, qui ejusdem naturæ sunt.

PYR. Et unde tanta in nobis inaequalitas?

MAX. Ex eo quod quæ naturæ sunt, non æqualliter excolimus et elaboramus. Nam si omnes pari studio, ad quod et natum sumus, quæ ex natura sunt operaremur, una utique in omnibus, uti natura, sic et virtus conspiceretur, neque plus, neque minus suscipiens.

PYR. Si naturalia nobis non ex exercitatione, sed ex creatione proveniunt, virtusque naturalis est, quomodo exercitatione et labore virtutes, alioqui naturales, comparamus?

MAX. Exercitatio, et qui eam sequuntur labores, ad depellendam duntaxat fallaciam, quæ per sensus est animæ admixta, ab iis, qui studio virtutis tenentur, excogitati sunt, non autem ad inducendas extrinsecus recenter virtutes: insunt enim nobis ex creatione, ut diximus, unde simul atque perfecte dirimitur fallacia, continuo virtutis, quæ ex natura est, splendorem anima profert. Si enim qui non est imprudens, prudens est; et qui non timidus, vel audax, fortis est: et qui non est impudicus, pudicus est: et qui non facit injuriam, justus: secundum autem naturam ratio, prudentia est: et (secundum naturam) judicandi facultas justitia est: et ira item (secundum naturam) fortitudo; similiter cupiditas (secundum naturam) temperantia; igitur usu venit, ut ablatis quæ præter naturam sunt, quæ secundum naturam sunt, vel sola appareat: sicuti rubigine abrasa et extrita, ferri fulgor et splendor, qui natura ineral, appetit.

PYR. Maxima hinc appetit blasphemia eorum, qui in Christo gnomen dicunt.

MAX. Oportet nec hoc sine animadversione præterire, esse apud Scripturam et sanctos Patres varium, ac multiplicis significationis, gnomes nomen, ut iis notum est, qui accurate legunt. Aliquando enim pro admonitione et consilio, ipsum proferunt, ut cum ait Apostolus: « De virginibus autem præceptum Domini non habeo, γνώμην autem (id est, consilium) do ». Aliquando vero pro consultatione, ut cum ait David: « Super populum tuum malignaverunt γνώμην, id est consultationem »: quod alias interpres explanans, sic dixit: « Super populum tuum malignaverunt βουλὴν (id est, consilium) ». Quandoque pro sententia, ut cum ait de quopiam magnus propheta Daniel: « Exiit sententia impudens ex persona regis »: alias pro opinione, vel fide, vel sensu, ut cum ait Gregorius, cognomento Theologus in prima oratione de Filio: « Quia vero non est res magna reprehendere; facillimum enim est, et omnium, qui volunt; viri autem pii est et cordati, dicere quid sentiat ». Denique ne, si omnia singulatim percurram, turbam aggregem sermoni, viginti octo significationes in hoc gnomæ nomine apud Scripturam, et sanctos Patres observavi. Nec enim aliquid commune, aut particulare signat, sed ex iis, quæ prius dicta sunt, aut ex iis, quæ sequuntur, sententia ejus, qui loquitur, normam et regulam accipit. Quamobrem noui potest fieri, ut hujusmodi nomen uni tantum rei significandæ adhibeatur.